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Rhagarweiniad

Prif bwrpas yr adroddiad yw cyflwyno gwybodaeth gynnar i aelodau etholedig ar berfformiad diwedd
cyfnodau allweddol y flwyddyn addysgol 2016/2017. Pwysleisir mai gwybodaeth gychwynnol am
ganlyniadau CA4 sy’n cael eu rhannu ac nad oes mynediad, hyd yma, at ddata cymharol a
meincnodol ar gyfer pob cyfnod allweddol. Bwriedir diweddaru’r isod pan ddaw’r wybodaeth
gyflawn i law. Mae angen gofal felly wrth ystyried y wybodaeth gan na fydd y dadansoddiadau na’r
cymariaethau yn cael eu cwblhau ar lefel genedlaethol tan tua throad y flwyddyn.

Fodd bynnag, mae cael mynediad buan i'r math o wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad, a’r cyfle i
holi cwestiynau pellach, yn gyfraniad pwysig at y broses hunan arfarnu ac i allu ateb y math o
gwestiynau a restrir isod:

e Sut mae perfformiad yr Awdurdod yn cymharu gyda pherfformiad 20167

e Sut mae perfformiad yr Awdurdod yn cymharu gyda’r targedau a bennwyd ar gyfer 20177

e Avyw perfformiad yn y pynciau craidd yn debyg?

e Ym mha gyfnod allweddol mae’r perfformiad ar ei orau? Ym mha agweddau y mae angen
gwelliannau?

Gofynnir i Aelodau Etholedig graffu ar gynnwys yr adroddiad er mwyn gallu ateb y math o
gwestiynau a nodir uchod.

Gwybodaeth gyd-destunol

Mae Tabl 1 yn dangos % disgyblion oedran ysgol statudol sydd & hawl i brydau ysgol am ddim yng
Ngwynedd dros y pum mlynedd diwethaf mewn cymhariaeth & Chymru.

Tabl 1

2013 2014 2015 2016 2017
Gwynedd 13.7% 12.9% 13.3% 13.0% 12.4%
Cymru 19.5% 19.1% 18.8% 18.4% 17.8%
Safle Gwynedd 5 4 4 4 4
(1 =% PYD isaf)

Mae’r safle yn dynodi lleoliad Gwynedd mewn cymhariaeth 4 Chymru, gyda’r safle isaf yn dynodi’r
ganran isaf o ddisgyblion 5-15 oed sydd a hawl i PYD. Awgryma’r tabl, os derbynnir bod hawl i




brydau ysgol am ddim yn fesur priodol o amddifadedd, y dylai perfformiad Gwynedd fod yn oddeutu
pedwerydd o awdurdodau Cymru h.y. yn cyfateb i’r safle prydau ysgol am ddim.

Sylwebaeth ar berfformiad Cyfnod Sylfaen a Chyfnod Allweddol 2
Cyfnod Sylfaen

Tabl 2
Canran o ddisgyblion sy’n cyflawni’r Dangosydd Cyfnod Sylfaen (DCS)

2015 2016 2017
Gwynedd 86.8% 86.8% 86.6%
Cymru 86.8% 87.0% 87.3%
Safle (disgwyliedig = 4) 11 14 15

e Cafwyd gostyngiad bychan 0 -0.2% yn y perfformiad DCS o’i gymharu a 2016 i 86.6%. Roedd hyn
yn gosod Gwynedd yn safle 15 allan o’r 22 awdurdod, 1 safle’n is na’r llynedd ac yn 11 sylweddol
is na’r safle PYD disgwyliedig cenedlaethol. Gwelwyd cynnydd o +0.8% yn rhanbarthol a +0.3% yn
genedlaethol.

e Mae'r perfformiad yn siomedig yng ngoleuni’r canlyniadau rhanbarthol a chenedlaethol.
Rhoddwyd mewnbwn ar gyfer gwella perfformiad yn ystod 2016-17 trwy hyfforddiant ar sicrhau
gweithgareddau heriol yn ardaloedd y CS. Rhoddwyd arweiniad hefyd ar asesu yn y CS i bob

ysgol.

e Nid yw dylanwad yr arweiniad hwn yn ymddangos mor ddylanwadol yny CS ag y bu yn CA2.

e Mewn cymhariaeth ag ALl eraill y gogledd roedd safle Gwynedd fel a ganlyn: DCS: 3ydd; laith-
Cymraeg D5+: 5ed; laith-Cymraeg D6+: 1af; Datblygiad Mathemategol D5: 3ydd; Datblygiad
Mathemategol D6+: 3ydd; Datblygiad Personol D5+: 2il; Datblygiad Personol D6+: 1af.

e Mewn cymhariaeth &’r awdurdodau cenedlaethol roedd perfformiad D5+ fel a ganlyn: laith-
Cymraeg: 19; Datblygiad Mathemategol: 13; Datblygiad Personol: 7

e Roedd perfformiad D6+ yn genedlaethol yn gosod Gwynedd fel a ganlyn: safle 7 ar gyfer laith-
Cymraeg; safle 10 ar gyfer Datblygiad Mathemategol a safle 3 ar gyfer Datblygiad Personol.

e Mae perfformiad dysgwyr PYD yn amrywiol. Yn dilyn tair blynedd o gynnydd graddol gwelwyd
gostyngiad 0 2.5% ar ffigwr 2016 i lawr i 74.0%. (DCS)

e Roedd y perfformiad yn erbyn targedau (heriol) DCS ac iaith yn siomedig. Perfformiad yn erbyn
rhagamcanion terfynol ychydig yn well.




Dengys y tabl isod berfformiad y Cyfnod Sylfaen yn erbyn awdurdodau’r rhanbarth:

Cyfnod Sylfaen

2013 2014 2015 2016 2017
Ynys Mon 85.8 84.6 86.2 84.7 85.8
Gwynedd 82.8 85.5 86.8 86.8 86.6
Conwy 80.4 84.5 82.9 83.9 84.0
Dinbych 84.9 86.1 86.4 87.5 85.3
Fflint 84.4 84.5 87.0 86.9 89.5
Wrecsam 83.4 82.9 85.5 86.6 88.4
Cyfnod Allweddol 2
Tabl 3

Canran o ddisgyblion sydd wedi cyflawni’r Dangosydd Pynciau Craidd (DPC) ar ddiwedd CA2

2015 2016 2017
Gwynedd 89.5% 89.8% 92.1%
Cymru 87.7% 88.6% 89.5%
Safle (disgwyliedig = 4) 6 7 3

o Perfformiad da iawn. Gwelwyd cynnydd o arwyddocaol 2.3% ar ganlyniad 2016 sy’n gosod
Gwynedd yn uwch na’r safle PYD disgwyliedig (3ydd allan o 22). Roedd y perfformiad 1.3% yn
uwch na’r targed lleol. Gwelwyd cynnydd o +1.6% i 90.4% yn rhanbarthol a +0.9% yn
genedlaethol.

o Ary lefel disgwyliedig (L4+) gwelwyd y perfformiadau gorau erioed ar draws y pynciau; pob un
dros 91%. Roedd y safleocedd yn genedlaethol fel a ganlyn Cymraeg 12, Saesneg 3, mathemateg 3
a gwyddoniaeth 6.

e Dosbarthwyd canllaw asesu i holl ysgolion y rhanbarth yn lonawr 2017 ac fe deimlir fod ymateb
ysgolion yn eu defnydd o hwnnw wedi dylanwadu’n gadarnhaol ar yr asesiadau a sicrhau gwell
cysondeb.

e Mewn cymhariaeth ag ALl eraill y gogledd roedd safle Gwynedd fel a ganlyn : DPC = 1af; Cymraeg
L4+ = 3ydd; Cymraeg L5+ = 1af; Saesneg L4+ = 1af; Saesneg L5+ = 1af; Mathemateg L4+ = 1af;
Mathemateg L5+ = 1af; Gwyddoniaeth L4+ =1af; Gwyddoniaeth L5+ = 1af.

e Roedd perfformiad L5+ yn genedlaethol fel a ganlyn: Cymraeg 9fed, Saesneg 5ed, mathemateg
4ydd, gwyddoniaeth 4ydd. (Y perfformiadau canrannol uchaf a gafwyd).

e Perfformiad dysgwyr PYD yn gadarn iawn ar y lefelau disgwyliedig ac uwch. (Perfformiad
hanesyddol gorau - cynnydd o 3.1% ar ganlyniad DPC 2016).

e Mae'r bwich rhwng perfformiad disgyblion PYD o’i gymharu a dim PYD yn parhau i leihau. Mae i
lawr i -7.9% yn y DPC, y gwahaniaeth lleiaf yn y rhanbarth.




Dengys tabl isod berfformiad CA2 yn erbyn awdurdodau’r rhanbarth:

CA2

2013 2014 2015 2016 2017
Ynys Mon 88.0 87.8 91.8 89.4 91.4
Gwynedd 86.6 86.0 89.5 89.8 92.1
Conwy 83.1 84.3 85.8 86.6 88.4
Dinbych 86.0 86.6 87.9 88.6 88.9
Fflint 85.0 86.1 87.9 90.1 91.0
Wrecsam 85.4 84.2 87.7 87.7 90.3




CA3

CA3: Dangosydd Pwnc Craidd (DPC)
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Consortia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 ALl S LA 2012 2013 2014 2015 2016 2017
GwE 838 | 861 | 878 | 887 ¥nys Mon 775 | 815 | 836 | 845 | 876 | 889
EAS 790 | 822 | 838 | 864 Guynedd 830 | 854 | 891 | =13 | 920 | 928
ERW 817 243 85.6 87.2 Conwy 757 78.5 23.7 87.2 87.3 23.9
csc 803 | 836 | 867 | 879 Denbighshire 719 | 750 | 832 | 843 | 864 | 856
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2015 2016 2017 Cynnydd / Progress
DPC / CSI ynnydd / Prog
% S/R % S/R % S/R 16 -> 17 15->17
1(7) 84.5 9 87.6 7 88.9 9 1.3 4.3
Gwynedd (4) 91.3 1 92.0 2 92.8 0.8 1.5
3(9) 87.2 6 87.3 9 88.9 1.5 1.7
4 (14) 84.3 12 86.4 12 85.6 18 -0.9 1.3
5(6) 87.1 7 88.4 6 89.5 5 1.1 24
6 (10) 80.9 19 84.3 16 86.3 16 19 5.3
GwE (1) 86.1 1 87.8 1 88.7 1 1.0 2.6
Cymru / Wales 83.9 85.9 87.4 1.5 35
GWYNEDD CYFNOD ALLWEDDOL 3 / KEY STAGE 3
Perff
Dangosyddion / 2017/ 2016 -> JESRU e LT Perff v Rhag /
Indicators Perf 2017 / Tt e Al LA Perf v Proj
2017 Tgt Proj 2017 !
2017
DPC / CSI 92.8 0.8 92.4 0.4 93.3 -0.5
Cymraeg L5+ / Welsh 1st Language L5+ 93.7 13 97.3 -3.6 94.3 -0.6
Cymraeg L6+ / Welsh 1st Language L6+ 67.2 6.5 64.5 2.7 64.5 2.7
Saesneg L5+ / English L5+ 93.6 1.1 94.2 -0.6 93.9 -0.3
Saesneg L6+ / English L6+ 64.8 -0.4 67.2 -2.4 66.0 -1.2
Mathemateg L5+ / Mathematics L5+ 94.8 0.8 94.0 0.8 94.6 0.2
Mathemateg L6+ / Mathematics L6+ 73.0 2.4 72.2 0.8 71.3 1.7
Gwyddoniaeth L5+ / Science L5+ 96.8 0.8 95.8 1.0 96.0 0.8
Gwyddoniaeth L6+ / Science L6+ 76.0 5.5 72.6 3.4 75.1 0.9




2015 2016 2017
Dim-PYD Dim-PYD Dim-PYD
DPC / Csl PYD / / G‘”‘;ha" PYD / / Gw*}ha" PYD / / Gw‘;ha"
FSM Non- Variance FSM Non- Variance FSM Non- Variance
FSM FSM FSM
1 71.3 87.5 -16.2 75.2 90.1 -14.8 76.0 91.5 -15.5
Gwynedd 78.1 93.4 -15.3 82.1 93.3 -11.2 84.9 93.7 -8.7
3 70.1 90.1 -20.0 71.0 90.5 -19.5 73.1 92.1 -19.0
4 63.2 88.6 -25.4 71.6 89.7 -18.1 70.9 88.2 -17.4
5 71.6 89.9 -18.3 76.2 90.9 -14.7 71.7 92.7 -20.9
6 56.0 86.4 -30.4 65.7 88.1 -22.3 68.9 90.1 -21.2

Mae perfformiad Gwynedd ar draws y prif ddangosyddion yn CA3 yn gadarn eto eleni. Mae
ysgolion Gwynedd wedi perfformio yn well na’i safle o fewn y PYD (PYD Gwynedd = 12.4%,
Safle 4 o fewn yr awdurdodau) ar y Dangosydd Pwnc Craidd.

Mae ysgolion Gwynedd ar y brig o blith ysgolion y rhanbarth ar y Dangosydd Pwnc Craidd
(Gwynedd = 92.8% GwWE = 88.7% Cymru = 87.4%).

Mae cynnydd o 0.8% ar ffigwr 2016 ar y dangosydd hwn ac mae Gwynedd yn y safle 1af o
fewn yr awdurdodau ar y dangosydd hwn eleni.

Mae cynnydd o0 2.8% ar nifer y dysgwyr PYD sydd yn ennill y DPC.

Yn ysgolion Gwynedd mae’r bwich lleiaf o fewn y 6 awdurdod rhwng perfformiad v targed
dysgwyr sydd >1%. Mae’r bwlch ar ei uchaf ar y lefelau uwch mewn Saesneg, Mathemateg a
Gwyddoniaeth.

Mae cyfartaledd y bwlch rhwng perfformiad bechgyn a merched yn is na’r cenedlaethol ar -
4.4% (Cymru — 7.4% a GWE -6.5%).

Mae’r bwlch mewn perfformiad dysgwyr PYD Gwynedd yr isaf o fewn GwE ar — 8.7%.
Liwyddodd 84.9% o ddysgwyr PYD Gwynedd i gyrraedd y Dangosydd Pwnc Craidd.

Cymraeg:

Mae perfformiad ysgolion Gwynedd ychydig yn unig yn is na’r perfformiad ar draws GwE ary
lefel 5+ (GWE = 93.9% Gwynedd = 93.7% Cymru = 93.5%).

Mae’r cynnydd ar 2016 ar y lefel 5+ yn y Gymraeg ar draws ysgolion Gwynedd yn 1.3%.

Mae perfformiad ysgolion Gwynedd yn uwch na pherfformiad o fewn GwE ac ychydig yn well
na pherfformiad Cymru ar y lefel 6+ ar 67.2%.

Saesneg:

Mae ysgolion Gwynedd wedi perfformio yn uwch na chyfartaledd GwE (91.6%) a Cymru
(90.5%) ar 93.7% ar y lefel 5+.
Mae’r perfformiad tipyn yn uwch hefyd ar y lefel 6+ ar 64.8% (GWE = 59.4% Cymru = 58.7%).

Mathemateg:

Mae perfformiad ysgolion Gwynedd sylweddol yn uwch ar 94.8% (GWE = 91.1% a Chymru =
90.8%) ar y lefel 5+.




e Mae perfformiad ysgolion Gwynedd sylweddol uwchben perfformiad GwE ac yn
genedlaethol ar y lefel 6+ 0 73% (GWE = 66.8% a Chymru = 65.4%).

Gwyddoniaeth:

e Mae ysgolion Gwynedd ychydig yn uwch na chyfartaledd GWE ar y lefel 5+ ar 96.8% ac yn
uwch na’r cenedlaethol (GWE = 94.6% a Chymru = 93.5%).

e Mae ysgolion Gwynedd sylweddol uwch na GWE a Cymru ar y lefel 6+ (Gwynedd = 76.02%
GWE = 67.7% a Chymru = 65.5%).



CA4: Cyd-destun (ar sail data heb ei ddilysu)

Pwysleisir mai gwybodaeth gychwynnol am ganlyniadau CA4 a CA5 sy’n cael eu rhannu gan nad
oes mynediad, hyd yma, at ddata chymharol a meincnodol ar gyfer y cyfnodau allweddol hyn.

Yn 2017, cafodd y manylebau TGAU newydd ar gyfer Cymraeg, Saesneg, Mathemateg a
Gwyddoniaeth eu harholi am y tro cyntaf.

Mae Mathemateg yn cynnwys dau faes llafur newydd (Rhifedd a Mathemateg) ac mae un neu'r llall
o'r rhain yn cyfrannu at y Trothwy Lefel 2 gan gynnwys Mathemateg ac laith (L2+).

Yn ogystal, mae newidiadau i'r dangosydd L2+ yn golygu mai dim ond Cymraeg laith Gyntaf neu
Saesneg laith sy'n gynwysedig; yn y gorffennol roedd TGAU Llenyddiaeth ar gyfer y naill iaith neu'r
llall yn cyfrannu hefyd.

O ganlyniad, bu gostyngiad yng nghanran y dysgwyr sy’n cyflawni'r L2+ ar lefel sirol, rhanbarthol a
chenedlaethol. Golyga hynny bod gennym feincnodau newydd eleni ar gyfer CA4. O ganlyniad, nid
yw’n ystyrlon i gymharu’r data gyda’r blynyddoedd blaenorol.

Yr hyn a roddir gymhariaeth ystyrlon i ni eleni yw craffu ar berfformiad Gwynedd yn erbyn
awdurdodau eraill yn y rhanbarth ac yn genedlaethol.

Mae’r ddau dabl canlynol yn darlunio hyn:

Perfformiad ar y TL2+ ar draws y Consortia

T2+ 2015 2016 2017 Cynnydd / Progress
% S/R % S/R % S/R 16->17 15->17
GwE 57.5 3 59.6 3 53.2 3 -6.4 -4.3
EAS 55.1 4 55.5 4 52.1 4 -3.4 -3.0
ERW 61 1 64.0 1 56.4 1 -7.6 -4.6
CsC 58.5 2 60.9 2 53.6 2 -7.3 -4.9
Cymru 57.9 60.3 - - -

Bu cwymp cenedlaethol ar draws y pedwar Consortiwm, ac mae’r cwymp mewn dau ohonynt wedi
bod yn fwy na’r cwymp yng Nghonsortiwm y gogledd, sef GwE.

Perfformiad Ysgolion Gwynedd ary TL2+

2015 2016 2017 Cynnydd / Progress
T2 % S/R % S/R % S/R 16->17 15->17
1(10) 56.9 12 58.8 13 50.1 14 -8.7 -6.8
Gwynedd (4) 63.3 5 65.9 4 58.3 5 7.6 5.0
3(8) 54.2 18 55.9 17 53.9 12 -2.0 -0.3
4 (14) 56.1 14 58.7 14 49.4 17 -9.3 -6.7
5 (6) 60.6 8 61.5 10 56.1 8 -5.4 -4.5
6(9) 52.1 20 55.3 18 49.1 19 -6.2 -3.0
GWE (1) 57.5 3 59.6 3 53.2 3 6.4 4.3
Cymru 57.9 60.3 - - -




Er bod yna gwymp o -7.6% yng Ngwynedd yn y prif ddangosydd yn CA4 (sef TL2+), mae Gwynedd
wedi dal ei thir yn genedlaethol.

| grynhoi:

e Gwelir bod perfformiad ysgolion Gwynedd wedi dangos cwymp ar y TL2+ eleni yn unol a’r
tuedd cenedlaethol.

e Llwyddodd 58.3% o ddysgwyr ysgolion Gwynedd i ennill y TL2+ sydd yn gosod Gwynedd yn y
safle 1af o fewn ysgolion y rhanbarth ar y prif ddangosydd hwn.

e Mae’r perfformiad eleni yn gosod safle Gwynedd yn bumed allan o’r 22 o awdurdodau.
yn CA4 prif ddangosydd TL2+.

o Llwyddodd 45.4% o ddysgwyr PYD i ennill y TL2+ - dyma’r ffigwr uchaf o fewn ysgolion y
rhanbarth (25.6%).



Gwaelodlin Gwynedd ar y prif ddangosyddion eraill

02 2017 2018 2019 Cynnydd / Progress
% S/R % S/R % S/R 17->18 17->19
1 64.7 -
Gwynedd 70.7 -
3 68.9 -
4 65.7 -
5 67.2 -
6 61.3 -
GwE 66.6 -
Cymru -
- 2017 2018 2018 Cynnydd / Progress
% S/R % S/R % S/R 17->18 17->19
1 94.6 -
Gwynedd 96.0 -
3 96.0 -
4 89.8 -
5 93.8 -
6 93.7 -
GwE 93.9 -
Cymru - - - -
. 2017 2018 2019 Cynnydd / Progress
% S/R % S/R % S/R 17->18 17->19
1 12.2 -
Gwynedd 20.5 -
3 12.1 -
4 13.7 -
5 14.1 -
6 13.3 -
GwE 14.5 -
Cymru -

Prif negeseuon:

e Mae'’r perfformiad ar y TL2 o fewn ysgolion Gwynedd wedi dilyn y patrwm rhanbarthol o

gwymp - TL2 GWE = 66%, Gwynedd = 70%. Mae’r symudiad oddi wrth gyrsiau galwedigaethol

a BTEC yn arbennig, mewn Gwyddoniaeth wedi effeithio’r perfformiad ar y L2 eleni.
e Mae perfformiad dysgwyr Gwynedd ar y TL1 yr uchaf o ysgolion y rhanbarth ar 96%.

e Ary Sgbr Pwyntiau wedi capio mae ysgolion Gwynedd yn drydedd allan o chwech o ysgolion

y rhanbarth ar 308.1 (GWE = 294.9).

e Mae cynnydd yn y nifer sy’n ennill 5A/A* 0 2.4% i 20.5% eleni - mae hwn yr uchaf o fewn

ysgolion y rhanbarth.




Cymraeg:

Mae’r Perfformiad o fewn ysgolion y rhanbarth eleni yn 70.8% ar Lefel 2.

Mae perfformiad ysgolion Gwynedd yn uwch ar 72.8%.

Mae bwlch rhwng rhagamcanion terfynol a pherfformiad mewn rhai ysgolion, ond mewn
cymhariaeth gydag ysgolion o fewn y rhanbarth, mae ysgolion Gwynedd gyda’r bwlch lleiaf (-
2.2%). Mae hyn hefyd sylweddol yn is na’r bwlch rhwng rhagamcanion a pherfformiad y
pynciau craidd eraill.

Saesneg:
Mae perfformiad dysgwyr sydd wedi llwyddo i ennill L2 yn ysgolion Gwynedd yn 63.5%, sydd

yn uwch nag ysgolion y rhanbarth sef 61.6%.
Mae bwlch arwyddocaol rhwng perfformiad a rhagamcanion terfynol mewn nifer o ysgolion.

Mathemateg a Rhifedd

Mae perfformiad dysgwyr sydd wedi llwyddo i ennill L2 Mathemateg yn ysgolion Gwynedd
yn 56.3% sydd yn gyfartal i ffigwr cyfartalog ysgolion y rhanbarth.

Mae bwlch arwyddocaol rhwng perfformiad a rhagamcanion terfynol yn nifer o ysgolion
Gwynedd sydd yn destun pryder ac angen sylw (-24.3% o wahaniaeth yn Ngwynedd). Fodd
bynnag mae’n parhau sylweddol yn is mewn cymhariaeth gyda chyfartaledd ysgolion y
rhanbarth o0 45.9%.

Mae'r perfformiad mewn Rhifedd yn well gyda 59.3% o’r dysgwyr yn llwyddo i ennill Lefel 2
(cyfartaledd GWE = 49.8%).

Gwyddoniaeth:

Mae'r perfformiad ychydig yn is na chyfartaledd ysgolion y rhanbarth eleni ar 73.2% (GwE =
74.1%).

Fodd bynnag eleni roedd nifer o ysgolion wedi symud oddi wrth y cyrsiau BTEC (lle roedd
pwysoliad uchel o waith cwrs) ac mae hyn wedi cael effaith ar berfformiad dysgwyr yn
genedlaethol, ar draws y rhanbarth ac o fewn ysgolion y rhanbarth. O ganlyniad, mae’n
anodd dod i gasgliadau manwl a chywir ar hyn o bryd am berfformiad yr awdurdod.

Mae bwlch sylweddol hefyd rhwng perfformiad a rhagamcanion terfynol mewn nifer o
ysgolion.



CA5 (Lefel A)
*Adroddiad wedi ei seilio ar ganlyniadau CBAC yn unig

1.

2.

3.

4.

Roedd disgyblion Awdurdod Lleol Gwynedd wedi cofrestru ar gyfer 950 Lefel A (sef 102 Lefel
A yn fwy nac yn 2016) mewn 30 pwnc (1 Pwnc yn llai na llynedd).

Canlyniadau: Treigl 3 blynedd Gwynedd mewn cymhariaeth & Chymru:

2015 2016 2017
Cymru Gwynedd Cymru Gwynedd Cymru Gwynedd
Gradd A* 7.3 9.8 6.6 5.8 8.3 9.3
Gradd A - A* 23.1 24.9 22.7 20.2 25.0 25.5
Graddau A*- E 97.3 97.5 97.3 96.2 97.7 97.3
Cyfraddau A* - E (2016 a 2017) awdurdodau lleol ardal Consortia GwE:
Awdurdod Cyfradd +/- mewn Safle Cyfradd +/- mewn Safle
A* -E Cymbhariaeth /6 A* -E Cymbhariaeth /6
% a Chymru % a Chymru
2016 (97.3%) 2017 (97.7%)
Gwynedd 96.2 -1.1 6 97.3 -0.4 4
Conwy 97.7 +0.4 3 96.6 -1.1 5
Dinbych 98.8 +1.6 1 98.5 +0.8 1
Fflint 97.2 -0.1 4 97.8 +0.1 3
Wrecsam 98.5 +1.2 2 96.6 -1.1 5
Ynys Mon 96.9 -0.4 5 98.2 +0.9 2

Perfformiad yn erbyn targedau cynllun busnes yr Adran Addysg 2016-2017:

i) Targed = cynyddu o 1.4% yn erbyn perfformiad 2016
A*-E : Perfformiad 2016 =96.2%
Gwynedd : Targed 2017 =97.6%

: Perfformiad 2017 =97.3%

cynllun Seren i fod cyfystyr a'r lefel genedlaethol
A*/A

: Perfformiad Gwynedd 2016

: Perfformiad Cymru 2016

: Perfformiad Gwynedd 2017

: Perfformiad Cymru 2017

=5.8%
=6.6%
=9.3%
=8.3%

Targed = Cynyddu’r niferoedd sy’n ennill graddau A*/A drwy ddeilliant gwaith




5. Dadansoddiad o bynciau heb gyfradd cwblhau o 100% A* - E

Pwnc Nifer Canradd Nifer y Graddau ‘U’ | % gwahaniaeth rhwng
Cofrestriadau cwblhau % cyfradd A* - E
Gwynedd / Cymru
Mathemateg 103 96.1 4 96.8 (-0.7)
TGCH 9 88.9 1 92.6 (-3.7)
Addysg 45 97.8 1 96.9 (-0.1)
Gorfforol
Addysg 63 96.8 2 98.0 (-1.2)
Grefyddol
Cymdeithaseg 26 92.3 2 97.9 (-5.6)
Seicoleg 40 97.5 1 98.1 (-0.6)
Bioleg 63 98.4 1 96.7 (+1.7)
Cemeg 69 92.8 5 97.5 (-4.7)
Busnes 24 95.8 1 97.9 (-2.1)
Saesneg LIén 46 97.8 1 98.6 (-0.8)
Arlunio; Crefft 23 95.7 1 -
a Thechnoleg
Arlunio a 16 87.5 2 -
Thechnoleg;
Celf Gain
Arlunio a 20 90.0 2 -

Thechnoleg;
Photograffiaeth




